
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 6,206,8566,129,215 77,641

1.중앙정부이전수입 6,600 6,600 0

1.국고보조금 6,600 6,600 0

1.국고보조금 6,600 6,600 0

1.국고보조금 6,600 6,600 0

2.지방자치단체이전수입 25,254 25,254 0

1.비법정이전수입 25,254 25,254 0

1.기초지방자치단체전입금 25,254 25,254 0

1.기타지방자치단체보

조금
25,254 25,254 0

3.교육비특별회계이전수입 6,154,7406,077,099 77,641

1.교육비특별회계전입금수입 6,154,7406,077,099 77,641

1.사립학교보조금수입 6,154,7406,077,099 77,641

1.인건비재정결함보조

금
4,931,0094,931,009 0

2.목적사업비보조금 1,223,7311,146,090 77,641
(성립전)명예퇴직수당 : (109,961,000원 × 1교

) - 32,320,000원 =
77,641,000

4.기타이전수입 20,262 20,262 0

1.사학법인이전수입 8,071 8,071 0

1.법인법정부담금 8,071 8,071 0

1.법인법정부담금 8,071 8,071 0

2.민간이전수입 12,191 12,191 0

1.기타지원금 12,191 12,191 0

1.기타지원금 12,191 12,191 0

2.자체수입 3,403,3483,397,877 5,471

1.학부모부담수입 3,374,4183,368,947 5,471

1.등록금 1,125,6031,125,603 0

1.입학금 4,605 4,605 0

1.입학금 4,605 4,605 0

2.수업료 919,086 919,086 0

1.수업료 919,086 919,086 0
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3.학교운영지원비 201,912 201,912 0

1.학교운영지원비 201,912 201,912 0

2.수익자부담수입 2,248,8152,243,344 5,471

1.급식비 1,075,6111,070,328 5,283

1.급식비 1,075,6111,070,328 5,283(성립전)학생급식비 : 3,100원×6명×284식= 5,283,000

2.방과후학교활동비 401,271 401,271 0

1.방과후학교활동비 401,271 401,271 0

3.현장체험학습비 288,048 288,048 0

1.현장체험학습비 288,048 288,048 0

4.졸업앨범비 15,369 15,181 188

1.졸업앨범비 15,369 15,181 188(성립전)졸업앨범비 : 47,000원×4명= 188,000

5.교과서비 76,460 76,460 0

1.교과서비 76,460 76,460 0

6.기숙사비 160,953 160,953 0

1.기숙사비 160,953 160,953 0

7.기타수익자부담수입 145,957 145,957 0

1.기타수익자부담수입 145,957 145,957 0

8.교복구입비 71,224 71,224 0

1.교복구입비 71,224 71,224 0

9.운동부운영비 13,922 13,922 0

1.운동부운영비 13,922 13,922 0

2.행정활동수입 28,930 28,930 0

1.사용료및수수료 11,600 11,600 0

1.사용료및수수료 11,600 11,600 0

1.사용료 11,600 11,600 0

2.기타행정활동수입 17,330 17,330 0

1.이자수입 2,350 2,350 0

1.이자수입 2,350 2,350 0
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2.기타행정활동수입 14,980 14,980 0

1.기타행정활동수입 14,980 14,980 0

3.기타수입 97,553 97,553 0

1.전년도이월금 97,553 97,553 0

1.순세계잉여금 97,553 97,553 0

1.순세계잉여금 97,553 97,553 0

1.순세계잉여금 97,553 97,553 0

세입합계 9,707,7579,624,645 83,112
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1.인적자원 운용 5,457,0735,379,432 77,641

1.교직원보수 4,892,4224,814,781 77,641

1.사립학교 교원보수 4,445,8704,368,229 77,641

1.기본급 2,853,9282,853,928 0

1.봉급 2,853,9282,853,928 0  

2.수당 871,514 871,514 0

1.정근수당 297,483 297,483 0  

2.성과상여금 188,700 188,700 0  

3.가족수당 31,059 31,059 0  

4.자녀학비보조수당 14,316 14,316 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 153,000 153,000 0  

7.교직수당가산금1 8,100 8,100 0  

8.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

9.교직수당가산금4 46,800 46,800 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 115,000 115,000 0  

12.관리업무수당 4,816 4,816 0  

3.실비변상등 372,753 372,753 0

1.정액급식비 79,560 79,560 0  

2.명절휴가비 285,393 285,393 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 237,714 237,714 0

1.교직원법정부담금 237,714 237,714 0  

5.명예퇴직수당 109,961 32,320 77,641

1.명예퇴직수당 109,961 32,320 77,641
(성립전)명예퇴직수당  77,640,360원×1교

=
77,641,000

2.사립학교 직원보수 446,552 446,552 0

1.기본급 254,963 254,963 0
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1.봉급 254,963 254,963 0  

2.수당 83,036 83,036 0

1.정근수당 26,868 26,868 0  

2.성과상여금 23,000 23,000 0  

3.대우공무원수당 1,433 1,433 0  

4.가족수당 10,100 10,100 0  

5.자녀학비보조수당 1,491 1,491 0  

6.업무대행수당 600 600 0  

7.시간외근무수당 19,064 19,064 0  

8.기술정보수당 480 480 0  

3.실비변상등 64,404 64,404 0

1.정액급식비 12,480 12,480 0  

2.명절휴가비 25,397 25,397 0  

3.연가보상비 12,287 12,287 0  

4.직급보조비 14,240 14,240 0  

4.부담금 44,149 44,149 0

1.교직원법정부담금 44,149 44,149 0  

2.기타 교직원보수 520,023 520,023 0

1.교직원대체인건비 465,952 465,952 0

1.교원대체인건비 461,872 461,872 0

1.기간제교원인건비 422,352 422,352 0  

2.기간제교원법정부담

금
39,520 39,520 0  

2.정원외퇴직금 4,080 4,080 0

1.기간제교원인건비 4,080 4,080 0  

2.학교운영지원수당 54,071 54,071 0

1.교원연구비 54,071 54,071 0

1.학교운영지원수당 54,071 54,071 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 44,628 44,628 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원복지 44,628 44,628 0

1.교직원퇴임식 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.교직원문화행사 5,576 5,576 0

1.일반수용비 5,576 5,576 0  

4.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.맞춤형복지비(목적) 36,052 36,052 0

1.맞춤형복지비 36,052 36,052 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,288,8152,283,344 5,471

1.급식 관리 1,258,7061,253,423 5,283

1.학교급식운영 1,258,7061,253,423 5,283

1.영양사인건비 38,523 38,523 0

1.정액급식비 880 880 0  

2.무기계약직원인건비 34,760 34,760 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,883 2,883 0  

2.조리사인건비 35,655 35,655 0

1.정액급식비 800 800 0  

2.무기계약직원인건비 32,339 32,339 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,516 2,516 0  

3.조리원인건비 332,293 327,010 5,283

1.정액급식비 7,600 7,600 0  

2.무기계약직원인건비 299,777 294,664 5,113(성립전)연봉  511,300원×10명= 5,113,000

3.무기계약직원법정부

담금
24,916 24,746 170(성립전)4대보험부담금  170,000원×1회= 170,000

4.대체인건비 457 457 0

1.기간제직원인건비 457 457 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.급식식재료구입비 642,642 642,642 0

1.급식용식재료비 642,642 642,642 0  

6.급식운영비 117,120 117,120 0

1.일반수용비 40,566 40,566 0  

2.전기요금 16,200 16,200 0  

3.상하수도료 30,000 30,000 0  

4.연료비 30,000 30,000 0  

5.기타공공요금 354 354 0  

7.우유급식 92,016 92,016 0

1.우유대금 92,016 92,016 0  

2.기숙사 관리 160,953 160,953 0

1.기숙사운영 160,953 160,953 0

1.훈산관(기숙사)인건비 92,502 92,502 0

1.기간제직원인건비 88,224 88,224 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,278 4,278 0  

2.훈산관(기숙사)운영비 56,096 56,096 0

1.일반수용비 7,041 7,041 0  

2.전기요금 12,575 12,575 0  

3.상하수도료 19,200 19,200 0  

4.연료비 15,600 15,600 0  

5.기타공공요금 1,680 1,680 0  

3.승리관기숙사비 12,355 12,355 0

1.기간제직원인건비 6,355 6,355 0  

2.일반수용비 6,000 6,000 0  

3.보건 관리 21,773 21,773 0

1.학생및교직원보건안전관리 13,246 13,246 0

1.학생건강검사 10,336 10,336 0

1.학생복지비 10,336 10,336 0  
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2.보건실운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 2,510 2,510 0  

2.학교환경위생관리 8,527 8,527 0

1.먹는물관리 7,277 7,277 0

1.일반수용비 7,277 7,277 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.교육격차 해소 521,973 521,973 0

1.[국고]학비지원 104,427 104,427 0

1.근로복지공단 장학금 1,491 1,491 0

1.학생지원금 1,491 1,491 0  

2.농업인자녀 학비지원금 24,804 24,804 0

1.학생지원금 24,804 24,804 0  

3.[국고]교육급여 36,969 36,969 0

1.학생지원금 36,969 36,969 0  

4.한부모자녀 학비지원금 450 450 0

1.학생지원금 450 450 0  

5.저소득층 학비지원금 40,713 40,713 0

1.학생지원금 40,713 40,713 0  

2.급식비지원 335,409 335,409 0

1.급식비지원 335,409 335,409 0

1.학생지원금 335,409 335,409 0  

3.방과후학교활동비지원 42,700 42,700 0

1.방과후학교활동비지원 42,700 42,700 0

1.학생지원금 42,700 42,700 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.현장체험학습비지원 8,800 8,800 0

1.저소득층현장체험학습비지원금 8,800 8,800 0

1.학생지원금 8,800 8,800 0  

5.[국고]교과서비지원 11,167 11,167 0

1.[국고]교육급여 4,662 4,662 0

1.학생지원금 4,662 4,662 0  

2.저소득층교과서구입지원금 6,505 6,505 0

1.학생지원금 6,505 6,505 0  

6.기숙사비지원 5,400 5,400 0

1.기숙사비지원 5,400 5,400 0

1.학생지원금 5,400 5,400 0  

7.교복구입비지원 14,070 14,070 0

1.저소득층교복구입비지원금 14,070 14,070 0

1.학생지원금 14,070 14,070 0  

5.학생복지 325,410 325,222 188

1.학생장학금운영 10,700 10,700 0

1.훈정장학회 장학금 10,700 10,700 0

1.학생복지비 10,700 10,700 0  

2.학생복지운영 314,710 314,522 188

1.졸업앨범비 15,369 15,181 188

1.교육운영비 15,369 15,181 188(성립전)졸업앨범비  47,000원×4명= 188,000

2.교과서비 76,460 76,460 0

1.교육운영비 76,460 76,460 0  

3.승차비 145,957 145,957 0

1.교육운영비 145,957 145,957 0  

4.교지제작 5,700 5,700 0

1.학생복지비 5,700 5,700 0  

5.학생증제작 0 0 0
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1.학생복지비 0 0 0  

6.학생교복구입 71,224 71,224 0

1.교육운영비 71,224 71,224 0  

3.기본적 교육활동 445,134 445,134 0

1.교과 활동 95,035 95,035 0

1.교과활동지원 48,880 48,880 0

1.교과서(지도서)구입 734 734 0

1.교육운영비 734 734 0  

2.교과협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

3.학력증진비 30,146 30,146 0

1.운영수당 28,000 28,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 1,146 1,146 0  

4.학교자율선택과제운영비(목적) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

5.대입진학지도지원단운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.과학교과활동 40,657 40,657 0

1.교과운영 4,707 4,707 0

1.비품구입비 4,707 4,707 0  

2.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.학습준비물 3,500 3,500 0  

3.과학실험수업활성화지원(목적) 32,450 32,450 0

1.비품구입비 32,450 32,450 0  

3.체육교과활동 4,010 4,010 0

1.교과운영 4,010 4,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0  
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4.예술교과활동 1,088 1,088 0

1.미술교과운영 626 626 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 626 626 0  

2.음악교과운영 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0  

5.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.중국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 350,099 350,099 0

1.자율활동 19,828 19,828 0

1.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.창체활동발표대회 3,681 3,681 0

1.교육운영비 3,681 3,681 0  

3.독서퀴즈대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.경시대회 6,187 6,187 0

1.교육운영비 6,187 6,187 0  

5.체육대회 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.현장체험학습활동 301,869 301,869 0

1.수학여행 256,785 256,785 0

1.여비 12,720 12,720 0  

8 발행일 : 2018-04-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 244,065 244,065 0  

2.수련활동 34,233 34,233 0

1.여비 835 835 0  

2.교육운영비 33,398 33,398 0  

3.해양수련교육 8,723 8,723 0

1.여비 266 266 0  

2.교육운영비 8,457 8,457 0  

4.전북119안전체험 2,128 2,128 0

1.교육운영비 2,128 2,128 0  

3.동아리활동 28,402 28,402 0

1.동아리활동 17,432 17,432 0

1.학생복지비 17,432 17,432 0  

2.선도부활동 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0  

3.학생회활동 4,990 4,990 0

1.학생복지비 4,990 4,990 0  

4.또래학습나눔(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.학교스포츠클럽(목적) 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0  

6.통일동아리선도학교(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.선택적 교육활동 527,822 527,822 0

1.방과후학교 운영 401,271 401,271 0

1.방과후학교운영 401,271 401,271 0

1.방과후학교운영 366,300 366,300 0

1.운영수당 333,700 333,700 0  

2.전기요금 32,600 32,600 0  
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2.심화학습운영 3,860 3,860 0

1.운영수당 3,040 3,040 0  

2.전기요금 820 820 0  

3.유도부방과후학교운영 31,111 31,111 0

1.운영수당 31,111 31,111 0  

2.독서활동 14,641 14,641 0

1.독서활동운영 14,641 14,641 0

1.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0  

3.교단환경개선지원(목적) 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

4.416단원고약전 도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.교기육성 111,910 111,910 0

1.[국고]교기운영 111,910 111,910 0

1.유도부운영 28,200 28,200 0

1.교육운영비 28,200 28,200 0  

2.유도부운영(수익자) 13,922 13,922 0

1.일반수용비 681 681 0  

2.교육운영비 13,241 13,241 0  

3.운동부지도자인건비 36,788 36,788 0

1.무기계약직원인건비 36,788 36,788 0  

4.육성종목운영비(목적) 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

5.전국체육대회훈련비(목적) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  
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6.체육영재지원사업(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.[국고]학교운동부지원사업(국고) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

5.교육활동 지원 430,462 430,462 0

1.교무업무 운영 98,360 98,360 0

1.교무학사운영 98,360 98,360 0

1.교무실무사인건비 67,265 67,265 0

1.무기계약직원인건비 62,417 62,417 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,848 4,848 0  

2.교무학사운영 4,583 4,583 0

1.교육운영비 4,583 4,583 0  

3.교육과정평가 2,198 2,198 0

1.교육운영비 2,198 2,198 0  

4.교육홍보활동 9,449 9,449 0

1.교육운영비 9,449 9,449 0  

5.입학식 281 281 0

1.교육운영비 281 281 0  

6.졸업식 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0  

7.청소용품 4,280 4,280 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0  

8.교생실습운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

9.기초학력향상지원 884 884 0

1.교육운영비 884 884 0  

10.방과후학교온라인시스템구축(목적)2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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2.생활지도운영 12,625 12,625 0

1.[국고]학생생활상담지도 4,345 4,345 0

1.학생생활지도운영 1,345 1,345 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 1,345 1,345 0  

2.[국고]흡연예방사업(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.노동인권교육(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학교폭력예방 8,280 8,280 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

2.학교폭력예방(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.어깨동무학교운영비(목적) 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.연구학교 운영 48,800 48,800 0

1.연구학교운영 48,800 48,800 0

1.일반고 교육역량 강화 사업(목적)48,800 48,800 0

1.교육운영비 48,800 48,800 0  

4.학습지원실 운영 41,519 41,519 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.정보화실운영 28,557 28,557 0

1.학교정보화지원 28,557 28,557 0

1.교육운영비 9,057 9,057 0  

2.비품구입비 19,500 19,500 0  
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3.기타자산취득비 0 0 0  

3.기타 학습지원실 운영 11,162 11,162 0

1.상담실운영 4,812 4,812 0

1.교육운영비 4,812 4,812 0  

2.Wee클래스운영 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

3.수학실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.영어실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육여건 개선 229,158 229,158 0

1.교육환경개선 229,158 229,158 0

1.학교시설 교육환경개선사업 148,326 148,326 0

1.일반수용비 148,326 148,326 0  

2.우레탄철거사업비 17,852 17,852 0

1.일반수용비 17,852 17,852 0  

3.장애인편의시설확충사업비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

4.교육환경개선사업보조금 34,000 34,000 0

1.일반수용비 34,000 34,000 0  

5.학교 시설사업 24,980 24,980 0

1.일반수용비 24,980 24,980 0  

6.학교 일반운영 558,451 558,451 0

1.학교기관 운영 163,138 163,138 0

1.부서기본운영 77,743 77,743 0

1.교장실운영 12,305 12,305 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 6,257 6,257 0  
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3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.본교무실운영 24,887 24,887 0

1.일반수용비 11,644 11,644 0  

2.여비 13,166 13,166 0  

3.일반업무추진비 77 77 0  

3.1학년교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.2학년교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.3학년교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.행정실운영 37,551 37,551 0

1.일반수용비 15,540 15,540 0  

2.기타공공요금 5,292 5,292 0  

3.여비 8,640 8,640 0  

4.일반업무추진비 1,540 1,540 0  

5.비품구입비 6,539 6,539 0  

2.행정지원인력운용 85,395 85,395 0

1.사무실무사인건비 85,395 85,395 0

1.기간제직원인건비 80,199 80,199 0  

2.기간제직원법정부담

금
5,196 5,196 0  

2.시설 장비 유지 394,136 394,136 0

1.학교시설장비유지 394,136 394,136 0

1.공공요금및제세공과금 117,647 117,647 0

1.전기요금 61,851 61,851 0  

2.상하수도료 43,000 43,000 0  

3.기타공공요금 12,796 12,796 0  

2.시설관리용역 17,632 17,632 0
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1.일반수용비 17,632 17,632 0  

3.시설일반관리 12,400 12,400 0

1.일반수용비 12,400 12,400 0  

4.시설물소규모관리 158,694 158,694 0

1.일반수용비 121,086 121,086 0  

2.비품구입비 37,608 37,608 0  

5.수목관리 44,047 44,047 0

1.일반수용비 35,157 35,157 0  

2.기타자산취득비 8,890 8,890 0  

6.차량관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.당직관리 2,850 2,850 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 2,250 2,250 0  

8.화장실관리 24,621 24,621 0

1.기간제직원인건비 22,289 22,289 0  

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,132 1,132 0  

9.폐기물처리 2,745 2,745 0

1.일반수용비 2,745 2,745 0  

10.유도부공공요금 12,500 12,500 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 5,900 5,900 0  

3.학교운영 협력 1,177 1,177 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.일반업무추진비 940 940 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 237 237 0

1.학부모회운영 237 237 0

1.교육운영비 237 237 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.급식위원운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 9,707,7579,624,645 83,112

16 발행일 : 2018-04-24


